1- A Câmara Municipal, no uso da sua competência prevista no n.o 1 do artigo 4.o do

Decreto-Lein.o 21/2019, de 30 de janeiro, na sua redação atual, delega na Diretora, as competências

previstas nos n.oo3 e 4 do artigo 32.o do respetivo normativo legal, transferindo anualmente, para o

efeito, a verba de €12.000,00 (doze mil euros), para o Agrupamento de Escolas, podendo esta verba

ser reforçada, se tal se verificar necessário.

2 — A verba referida no número anterior destina-se à realização de intervenções de

conservação, manutenção e pequenas reparações, que não constituam empreitadas ou aquisição

[...]

estabelecimentos educativos.

3 — A despesa para a realização das intervenções plasmadas nos n.o1 e 2 desta cláusula

serão asseguradas através de um fundo de maneio, especialmente constituído para o efeito, à

guarda da Diretora, como referido montante anual de €12.000,00 (doze mil euros), disponibilizados

em duodécimos, até ao 5.o dia útil de cada mês e reconstituído mensalmente ou sempre que tal

necessidade se verifique.

4 A despesa para realização das competências referidas nas alíneas anteriores sempre

que ultrapasse o montante de €250,00 (duzentos e cinquenta euros), carece de autorização da